INDICAÇÃO N° 021/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das ostras.
 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigente, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de realizar a reforma do Ginásio Poliesportivo localizado no
bairro Rocha Leão, em Rio das Ostras, com a finalidade de revitalizar o espaço e
proporcionar melhores condições para a prática esportiva e realização de eventos
comunitários.

JUSTIFICATIVA

O Ginásio Poliesportivo de Rocha Leão é um importante equipamento público
utilizado para práticas esportivas, culturais e sociais pela comunidade local. No entanto,
o espaço encontra-se em condições precárias, necessitando de melhorias urgentes,
como:

• Recuperação da cobertura para evitar infiltrações e garantir segurança durante

as atividades;
• Restauração do piso da quadra poliesportiva para adequá-lo às normas de

segurança e melhorar o desempenho esportivo;
• Revitalização das arquibancadas, banheiros e vestiários para maior conforto dos

usuários;
• Reforço na iluminação e adequação das instalações elétricas, permitindo o uso

noturno do espaço;
• Implantação de acessibilidade para pessoas com deficiência, assegurando

inclusão e equidade.
A reforma do Ginásio Poliesportivo de Rocha Leão incentivará a prática esportiva e

contribuirá para a saúde e bem-estar da população. Além disso, fortalecerá o espírito
comunitário, ao oferecer um local adequado para atividades culturais e de lazer,
impactando positivamente a qualidade de vida dos moradores.

A revitalização desse espaço é um compromisso com o desenvolvimento social e
esportivo do bairro Rocha Leão, garantindo que o ginásio continue a ser um ponto de
encontro, integração e crescimento para a comunidade.

Rio das Ostras, 13 de janeiro de 2025.

Orlando Ferreira Neto

Alberto Moreira Jorge
Vereadores autores